

Số: 998/KH-SYT

Thanh Hóa, ngày 23 tháng 5 năm 2017

**KẾ HOẠCH**  
**PHÁT ĐỘNG VÀ TỔ CHỨC NGÀY HỘI HIẾN MÁU TÌNH NGUYỆN**  
**NGÀNH Y TẾ NĂM 2017**

Thực hiện Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 15/5/2012 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hoá về việc Tăng cường công tác hiến máu tình nguyện;

Căn cứ Kế hoạch số 02/KH-BCĐ ngày 09/01/2017 của BCĐ vận động hiến máu tình nguyện tỉnh Thanh Hóa về công tác tuyên truyền vận động, tổ chức hiến máu tình nguyện năm 2017;

Sở Y tế Thanh Hóa xây dựng Kế hoạch vận động và tổ chức hiến máu tình nguyện ngành y tế năm 2017 cụ thể như sau:

**I. MỤC TIÊU**

- Tôn vinh những tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào hiến máu tình nguyện giai đoạn 2012-2016;
- Tổ chức ngày hội hiến máu tình nguyện ngành Y tế năm 2017;
- Tổ chức tiếp nhận khoảng 1.600 đơn vị máu của cán bộ y tế thuộc các đơn vị tuyến tỉnh và các đơn vị y tế trong khu vực thành phố Thanh Hoá (*chỉ tiêu cụ thể có phụ lục chi tiết kèm theo*).

**II. NỘI DUNG**

- Tổ chức tuyên truyền, vận động.
- Tổ chức Lễ tôn vinh.
- Tổ chức tiếp nhận máu.

**III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**3.1. Các đơn vị y tế trong toàn ngành:** Xây dựng kế hoạch tổ chức ngày hội hiến máu tình nguyện của đơn vị, phối hợp với các ban ngành, đoàn thể trên địa bàn tổ chức tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia ngày hội hiến máu tại địa phương.

**3.2. Bệnh viện đa khoa huyện, thị xã, thành phố:** Phối hợp với Trung tâm Huyết học truyền máu Bệnh viện đa khoa tỉnh, Ban vận động hiến máu tình nguyện huyện, thị xã, thành phố (gọi tắt là huyện) xây dựng Kế hoạch tổ chức, triển khai và phát động ngày Hội hiến máu tình nguyện cho cán bộ công chức, viên chức ngành y tế trên địa bàn theo lịch của BCĐ huyện.

### **3.3. Các đơn vị y tế tuyến tỉnh và các đơn vị thuộc khu vực Tp Thanh Hóa:**

**3.3.1. Giao Bệnh viện đa khoa tỉnh:** Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh, Trung tâm Truyền thông giáo dục sức khỏe xây dựng Kế hoạch, tổ chức tuyên truyền, vận động; tổ chức Lễ tôn vinh cho các tập thể, cá nhân và gia đình có thành tích xuất sắc trong phong trào hiến máu tình nguyện giai đoạn 2012-2016; tổ chức tiếp nhận máu; thực hiện tốt việc chi trả cho người hiến máu, chế độ cho người phục vụ và các chế độ khác có liên quan theo Thông tư 33/2014/TT-BYT ngày 27/10/2014, Thông tư 21/2009/TT-BYT ngày 20/11/2009 của Bộ Y tế.

#### ***cụ thể:***

\* **Công tác tuyên truyền:** In ấn quy trình hướng dẫn, băng zôn, ma kết gồm:

- Tại Trường cao đẳng Y tế Thanh Hóa: Treo quy trình hướng dẫn hiến máu (lời vào), phân chia 5 khu vực cho 5 bước tổ chức hiến máu (có bảng hướng dẫn và tình nguyện viên hướng dẫn); có 4 băng zôn và 8 pano.

- 02 băng zôn và 4 pano treo tại Sở y tế

- 32 băng zôn và 128 pano phát cho các đơn vị tham gia lễ hội sử dụng. Trên pano ghi rõ thời gian, địa điểm tổ chức hiến máu.

#### \* **Tổ chức Lễ tôn vinh:**

- Chủ trì: BCD vận động hiến máu tình nguyện tỉnh;

- Chuẩn bị Hội trường, maket, bàn ghế, loa, đài, nước uống...;

- Bố trí người đón tiếp đại biểu: Đại biểu (do Hội Chữ thập đỏ tỉnh mời) gồm: đại diện lãnh đạo UBND tỉnh; các Đ/C trong BCD vận động hiến máu tình nguyện tỉnh; Lãnh đạo Hội CTĐ tỉnh, Lãnh đạo Sở Y tế; Lãnh đạo các đơn vị y tế đóng trên địa bàn TP Thanh Hóa; Cán bộ CCVC Sở Y tế; Phóng viên đài truyền hình Thanh hóa; Trung tâm truyền thông giáo dục sức khỏe tỉnh; Báo Thanh hóa; Báo Văn hóa & Đời sống....vv;

- Chọn người dẫn chương trình buổi Lễ;

- Đảm bảo an ninh, trật tự;

- Trông giữ xe cho các đơn vị và tình nguyện viên đến hiến máu;

- Các bước Lễ tôn vinh:

+ Văn nghệ (HCTĐ);

+ Chào cờ;

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, khai mạc (BCĐ tỉnh);

+ Báo cáo kết quả giai đoạn 2012-2016 và triển khai Kế hoạch năm 2017 (BCĐ tỉnh);

+ Ý kiến của Ban chỉ đạo tỉnh;

+ Tôn vinh cá nhân và tập thể có thành tích trong tổ chức và tham gia hiến máu tình nguyện giai đoạn 2012-2016 (công bố Quyết định do BCD tỉnh);

+ Bế mạc (BCĐ tỉnh);

+ Các đại biểu thăm và động viên cán bộ, công nhân viên chức tham gia hiến máu tình nguyện.

**\* Tổ chức tiếp nhận máu:**

- Phối hợp với phòng Nghiệp vụ Y – Sở Y tế xây dựng kế hoạch tiếp nhận máu chi tiết và phân luồng khu vực tiếp nhận máu;

- Chuẩn bị đầy đủ về nhân lực, cơ sở vật chất, trang thiết bị, thuốc, các điều kiện cần thiết liên quan; đảm bảo an toàn cho người tình nguyện và người làm công tác tiếp nhận máu, thực hiện tốt việc tiếp nhận máu.

**3.3.2. Giao phòng Tổ chức cán bộ - Sở Y tế:** Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh thực hiện tốt công tác Thi đua khen thưởng, khen thưởng cho những cá nhân, gia đình và tập thể có thành tích xuất sắc trong phong trào hiến máu tình nguyện giai đoạn 2012-2016.

**3.3.4. Giao phòng Nghiệp vụ y - Sở Y tế:** Kiểm tra, theo dõi đôn đốc việc thực hiện ngày hội hiến máu tình nguyện năm 2017, tổng hợp kết quả báo cáo Giám đốc Sở Y tế, UBND tỉnh và Bộ Y tế.

**3.3.5. Các phòng, ban, các đơn vị có liên quan:** Chủ động triển khai thực hiện ngày hội hiến máu tình nguyện năm 2017 theo chức năng nhiệm vụ của mình.

#### **IV. THÀNH PHẦN TÔN VINH:**

Các đơn vị y tế trong toàn ngành căn cứ vào kết quả hiến máu giai đoạn 2012-2016, lựa chọn các tập thể, cá nhân và gia đình xuất sắc trong phong trào hiến máu tình nguyện; đối với các đơn vị y tế tuyến tỉnh và các đơn vị y tế thuộc khu vực Tp Thanh Hóa lập danh sách trích ngang, bản thành tích gửi bằng văn bản và Email về Thường trực BCD hiến máu tình nguyện (Hội chữ thập đỏ) tỉnh trước ngày 05/4/2017 (Email: [manhnguyen.ctd77@gmail.com](mailto:manhnguyen.ctd77@gmail.com)), **tiêu chuẩn:**

- Tập thể: Luôn đi đầu trong phong trào hiến máu tình nguyện, 05 năm liền hoàn thành và hoàn thành vượt chỉ tiêu, kế hoạch được giao;

- Cá nhân và gia đình: Những tình nguyện viên tiêu biểu luôn đi đầu trong phong trào hiến máu tình nguyện, có thành tích hiến máu từ 10 lần trở lên và lựa chọn gia đình tiêu biểu đã tham gia hiến máu tình nguyện từ 05 năm trở lên (yêu cầu photo giấy chứng nhận hiến máu của các cá nhân kèm theo).

#### **V. THỜI GIAN THỰC HIỆN**

**4.1. Lễ tôn vinh:** Từ 7 giờ 00 ngày 10/6/2017, tại Hội trường - Trường cao đẳng Y Thanh Hóa.

**4.2. Tiếp nhận máu:**

- Địa điểm: Hội trường – Trường cao đẳng Y Thanh Hóa;

- Thời gian:

Từ 6h30 ngày 10/6/2017 gồm các đơn vị (có kế hoạch kèm theo);

Từ 6h30 ngày 17/6/2017 gồm các đơn vị (có kế hoạch kèm theo).

## VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN.

**5.1. Kinh phí thực hiện:** Từ kinh phí tổ chức hiến máu tình nguyện (Bệnh viện đa khoa tỉnh) theo quy định tại Thông tư số 33/2014/TT-BYT ngày 27/10/2014 của Bộ Y tế.

**5.2. Kinh phí khen thưởng:** Từ kinh phí khen thưởng Ban chỉ đạo tỉnh (Hội chữ thập đỏ tỉnh).

Trên đây là Kế hoạch tôn vinh và phát động, tổ chức ngày hội hiến máu tình nguyện Ngành y tế Thanh Hóa năm 2017, yêu cầu Bệnh viện đa khoa tỉnh, các phòng, ban chức năng Sở Y tế và các đơn vị y tế trong toàn ngành nghiêm túc triển khai thực hiện./

### *Nơi nhận:*

- Các đơn vị y tế (t/h);
- Các phòng, ban liên quan (t/h);
- BCĐ HMTN tỉnh (b/c);
- Hội CTĐ tỉnh (phối hợp);
- Lãnh đạo Sở Y tế;
- Lưu: VT, NVY.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Phạm Văn Phụng**

**CHỈ TIÊU HIỂN MÁU TÌNH NGUYÊN**  
**CÁC ĐƠN VỊ Y TẾ TUYỂN TỈNH VÀ KHU VỰC THÀNH PHỐ THANH HÓA NĂM 2017**  
 (Kèm theo kế hoạch số 99.2/KH-SYT ngày 23 tháng 5 năm 2017)

STT	Tên đơn vị	Kết quả 2016	Năm 2017		Ngày, giờ hiến máu		
			Số cán bộ	Chỉ tiêu	giờ	10/6	17/6
1	Bệnh viện đa khoa tỉnh	235	1139	400	6h30	400	
2	Bệnh viện Phụ sản	161	673	200	6h30	100	100
3	Bệnh viện Nhi	97	715	200	7h30	100	100
4	Bệnh viện y dược cổ truyền	56	202	70	8h30		70
5	Bệnh viện Tâm thần	92	253	90	8h30		90
6	Bệnh viện phổi	92	270	100	9h30		100
7	Bệnh viện Nội tiết	48	163	50	6h30	50	
8	Bệnh viện Mắt	39	159	50	6h30	50	
9	Bệnh viện Da liễu	49	129	50	6h30	50	
10	Bệnh viện đa khoa Thành phố	29	205	70	9h30		70
11	Trung tâm y tế dự phòng tỉnh	15	59	20	7h30	20	
12	Trung tâm PC HIV/AIDS	7	44	13	7h30	13	
13	Trung tâm CSSKSS	9	78	20	7h30	20	
14	Trung tâm PC SR-KST & CT	10	42	12	7h30	12	
15	Trung tâm GD YK	3	11	3	7h30	3	
16	Trung tâm KN-DP-MP	7	36	10	7h30		10
17	Trung tâm y tế thành phố	43	272	60	9h30		60
18	Trung tâm giáo dục sức khỏe	5	19	7	8h30	7	
19	Chi cục dân số	3	19	7	8h30	7	
20	Chi cục Vệ sinh ATTP	9	19	8	8h30	8	
21	Công ty CP Dược - VTYT	58		70	8h30	70	
22	Công ty CP thiết bị VTYT	0		60	9h30	60	
23	Bệnh viện đa khoa Phúc Thịnh			20	9h30	20	
24	Bệnh viện đa khoa Hàm rồng	0		15	9h30	15	
25	Bệnh viện Tâm an	0		5	9h30	5	
26	Bệnh viện Bình tâm	0		5	9h30	5	
27	Bệnh viện đa khoa Hợp lực	47		60	9h30	60	
28	Bệnh viện đa khoa Thanh Hà	1		20	9h30	20	
29	Bệnh viện Mắt bắc trung nam	10		10	9h30	10	
30	PK Giao thông vận tải	0		5	9h30	5	
31	Trường cao đẳng y tế	92		90	10h00		90
	<b>Tổng</b>	<b>1220</b>		<b>1800</b>		<b>1110</b>	<b>690</b>